
Администрация (исполнительно-распорядительный орган) 
муниципального района «Куйбышевский район» 

Калужской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «11» января 2023 года № 2/2

Об обеспечении горячим питанием детей, обучающихся
в муниципальных общеобразовательных учреждениях
за счет средств бюджета МР «Куйбышевский район».

В соответствии со ст. 34,37, 41 Федерального закона от 29.12.2012 №273-Ф3 (ред. от 
25.11.2013) «Об образовании в Российской Федерации», в целях предоставления бесплатного 
горячего питания отдельным категориям обучающихся, администрация муниципального района 
«Куйбышевский район» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. За счет средств, предусмотренных в муниципальной программе «Развитие системы 
образования МР «Куйбышевский район» с 12 января 2023 года производить:

1.1. предоставление бесплатного горячего питания обучающимся 5-11 -х классов из расчета на 
одного обучающегося в день на завтрак -  20,50 рублей, на обед не менее 33 рубля (средняя 
родительская плата по району) для следующих категорий детей (из бюджета МР «Куйбышевский 
район»):

- обучающиеся 1 -11-х классов, относящихся к категории многодетных семей;

- обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья обеспечиваются бесплатным 
двухразовым питанием (основание: часть 7 статьи 79 № 273-ФЗ);

- обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, получающие образование на дому, 
обеспечиваются продуктовым набором (сухим пайком) (основание: часть 7 статьи 79 № 273-ФЗ, 
письмо Минобрнауки России от 14.01.2016 № 07-81 «Об осуществлении выплат компенсации 
родителям (законным представителям) детей, обучающихся на дому»);

- дети-инвалиды, имеющие статус обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, 
обеспечиваются бесплатным двухразовым питанием (основание: часть 7 статьи 79 № 273-ФЗ, 
письмо Минобрнауки России от 14.01.2016 № 07-81 «Об осуществлении выплат компенсации 
родителям (законным представителям) детей, обучающихся на дому»);

- дети (в том числе усыновленным (удочеренным)) военнослужащих и сотрудников 
федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых 
федеральным законом предусмотрена военная служба, органов внутренних дел Российской 
Федерации, принимающих участие в специальной военной операции на территориях Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской 
области и Украины, граждан, добровольно выполняющих задачи в ходе проведения специальной 
военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины (далее - добровольцы), граждан 
Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы



Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 
№ 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации"

- 1.2. обеспечение 1 раз в месяц продуктовыми наборами из расчета 53,50 рублей в день на 
одного обучающегося с ограниченными возможностями здоровья, получающего образование на 
дому (из бюджета «Куйбышевский район»)

1.3. удешевление школьного питания детей, не льготной категории, из расчета 20,50 рубль в 
день на одного обучающегося (из бюджета МР «Куйбышевский район»).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о.заведующего 
отделом образования.

С.Н. Макридов


